2 Atq; hoc quidē Mithridatici euenisse accepi-
mus, nos autē Antoninū scimus, quo se in primis tu-
tum à ueneno præstaret, singulis diebus tantū the-
riacæ quantū est Aegyptiæ fabæ magnitudo sum-
pisse, interdumq; sine aqua aut uino eam deglu-
tisse, interdum uero liquidū quippiā admiscendo
ebibisse. sed cū ipsūm quotidie inter uitæ func-
tiones quoq; profundo somno corripia accidisset, pa-
paueris succū eximi iussisse, quæreretur euenit,
& quia mos eius ita antea fuerat, q̄ naturalē tem-

peraturā corporis siccorē haberet, & quia multo
iam tēpore exciccantē antidotū accepisset, pluri-
mā partē noctis insomnē duceret, quāobrem coa-
ctus est denuo theriacā allumere quo papaueris
succū haberet, iam aliquo modo inueteratā. dictū
est autē à nobis aliās saepe huiusmodi medicamēta
inueterata, mitorē eum succū habere. Fuit autem
hoc, quo tempore suscepto aduersum Germanos
bello, & ille in prouincijs, quæ secus Istrum sunt,
degeret, & ego me illum eō subsequi posse excusa
uerā. uerū quia imperator antidotū laudabat à De-
metrio medicorū primario consecrā, eo uita sun-
cto Euphrati medicæ materię uēditori, à quo sim-
plices omnes medicinas ad theriacā conficiendā
ille acceperat, per literas significauit, ut sibi renun-
ciaret quis nam medicus imperatoriā antidotum
conficienti Demetrio affuisset. ab eo itaq; cum in-
tellexisset me semper Demetrio quoties theriacā
cōponeret, astitisse, tum quidē eam me per literas
cōponere Antoninus iussit, Romāq; postmodum
reuerus, q̄ ea præcipue delectatus fuisset, percon-
tarus est, quānā simplicīū conuenientia ipsam mi-
scuissēm. cui ego rem ita ut se habuerat, aperiens,
retuli primum me quicq; eorum quæ ab antiquis
imperatorū medicis imponi consueūt fuerat, neq;
omississe, neq; addidisse: deinde causam exposui,
cur mihi ipsi ea cōpositio maxime placuisset; de
qua nunc quoq; dicere cum nobis decretū sit, eor-
um quæ tunc facta fuerunt, mentionem feci. nam
Antoninus cum singulis quibusq; diebus magno
cum studio theriacē sumeret, eius uirta uirtutesq;
exactissime dignoscebat.

3 Conficitur autem pulcherrime & hæc, & al-
ia fermē quæcunq; medicamenta, si eorum quæ
imponuntur uirtutis & facultatis inter se propor-
tio seruata fuerit. pleriq; uero, primum omnīū ne
sigillatim quidem unumquodq; eorum quā bonum
malum uel sit diiudicare sciunt. quare nec uir-
tium inter sese proportionem scire possunt, & id-
circo ubi plurima uel tempore uel genere debilia
interdum immiserint, ualidum ac potens aliquod
postea commiscunt. ueluti olim quidam qui cum
ab Aegyptijs petitum Thebis opium (id autē est
potentissimū) imposuisset, & gustu & uiribus si-
mitem Philonio theriacam fecit. idem rursus, cum
myrham quā optimam pluribus inualidis admi-
scuisset, ut cæteris ipsa dominaretur effecit. alius
quoque similiter in croco peccauit, & alius in sa-
gapeno, ut & alius rursus in asphalthis & galbano.
nōn pauci uero & duo & tria sic, ut diximus, uali-
da debilibus admiscentes, in causa sunt ut inuali-
dis fortia præualeant.

4 Atq; artem quidem antidotos conficiendi,
si quis acuto uir ingenio uel semel tantum inspex-
erit, facile discet, ut uero eorum quæ imponuntur
notitiam consequamur, non semel, bis uel, aut ter,

sed sapius admodum sigillatim quæque obseruasse necessarium est, etiam si quis attentius ab aliquo comonstrante ac verbis docente cuiusmodi sint, quæ sunt optima, discat quod si nullo monstrante, ex libri aliqui cuius lectio, quod genus est, opus Heraclidis Tarrentini, item Crateæ, Dioscoridis, Nigri, Iollæ, Rufi Ephesii, aliorumque quorundam, in eorum cognitionem peruenire aliquis uelit, longe maiori ipsi opus est inspectione, prius quam exacte singularum medicinarum uirtutes ac uitia diiudicare sciat. nam qui simplices medicinas diuident usque adeo calide illarum qualidam concinnant, ut exercitissimos etiam quosque ea in re uiros decipiant. quapropter optimum est multo ante eas sibi per amicis inspectarum fidei sibi comparare, ubi electissimam prouenire solent, uel illuc semel accedendo secum in uentum earum asportare, quantum per totam uitæ spatium sufficere possint, cuiusmodi sunt ferme omnia quæ metallis nuncupantur.

5 Cyprum itaque & nos hac de causa uisere uolumus, ubi amicis magnæ auctoritatis hominem eum haberemus, sordalem procuratoris, qui Cæsaris nomine metallorum fodinis præerat, & cadmiâ, & diaphrygem, & spodiû, & pompholygem, & chalcitum, & misy, & sori, & æs usum, inde multum asportatum, quemadmodum rursus est Palæstina Syriæ balsami liquorem purissimum, nam bitumen iudaicum ne fraudes quidem ullas admittit, sicut neque balsami fructus, neque lignum. Nauigauit quoque in Lemnû insulam, diu norunt, non alia de causa quam ut lemniam, siue terram quis uelit ipsam nominare, siue sigillum, agnoscerem. dictum est autem à nobis satis superque de hac in nono De simplicibus medicinis libro, hanc inquam siue terram, siue sigillum quis appelleret, adeo quidam interpollant, ut ueram à ficta dignoscere queat nemo, uelut & quod lycium indum appellatur, aliaque complura quæ non nisi magna cum difficultate secerni possunt ab adulterinis. atque hæc per eos qui talibus in locis diuersantur cõquirere opus est, uel per præfectos & senatores, qui illis regionibus præsunt, uel saltem per amicos sibi habitâtes, quomodo me facere uisidisti, apporantur namque mihi quædam ex magna Syriæ, quædam est Palæstina, quædam ex Aegypto, nonnulla est Cappadocia, ex Ponto alia, pleraque est Macedonia, & ex prouincijs ad occidentem positas quas Galli habitant & Hispani, & oppositas oras incolentes Mauri. quænam igitur quocumque in loco medicamenta optima proueniât, cum alijs, tum Dioscorides uerissime scripsit. nos uero, ut dicebam, ipsa comparare opus est, eo quo diximus modo, præsertim si Romæ habitemus, quo ex uniuersis generibus quam plurima quotannis aduehuntur. multa quoque per ipsam Italiam partim sponte nascuntur, partim arte fiunt, uelut Diæarchiæ Puteoli nunc dictæ, arugo, cerussa, æs, æris squama, quædam alia: & Romæ, lythargyrium, hoc est argentis puma. Non pauca uero penè singulis quibusque diebus Romam importantur, quæ est Sicilia & magna Libya quotannis æstiuo tempore aduehuntur, præsertimque est Creta.

6 Multa namque herbarij qui in Creta à Cæsare aluntur, non solum ipsi Cæsari, sed & toti Romano ciuitati uasa hisce rebus plena mittunt, quæ quæ uimibus cõtexta sint, textilia uocant. tam multa itaque uasa Romæ & in nationes alias est Creta afferuntur, ut nullius rei prorsus quæ sibi nascatur egeamus, non herbarij, non fructuum, nec seminum, non radicum, non succorum, ac reliqua licet omnia sincera quidem inde afferantur, succos tamem aliquos adulterari, quamquam raro, cõtingit. nam cum herbarum copiam insula gignat, fraudulententer concinnare quicquam non admodum curant herbarij qui in ea degunt, nec si curarent, magna, quemadmodum in alijs ea fraus esset. nam in succum absinthij quem solum conficere debuissent, marrubij quoque expriment, aut exiguum quissimum hoc genus interpollant, quam ob rem Romæ si quis unguentarios adeat qui singulis quibusque annis uasa illa textilia herbarum plena emunt, ab eis primo omnia hæc cognoscere poterit, etiam si nunquam antea ipsa uidisset, deinde ex frequenti inspectione quale sit optimum quodque per seipsum intelliget. qui enim memores sunt eius quod superiori anno emerit, cum aliud melius illo uidet, facile hoc illi præstare diiudicat. ex herbis siquidem quæcumque unâ cum semine sunt mis ramusculis adherente apporantur, pro cuiusque tamen conditione, plurimum seminis habentes, non habentibus, uegetas exilibus, plenas raris ac lenibus, compactas flaccidis, tempore non consumptas, cito absumptis potiores arbitrantur. alius planè is esset, qui ista cogitare nesciret, atque ut hæc percipere difficile non est, ita nec gustu & olfactu quid optimum sit diiudicare laboriosum erit, hisce tamen qui eadem sapere inspererint, nam qua in re medicamentum gustu olfactuque tentatum excelsit, id ea in re ualidius sui generis alijs est.

7 Mel itaque quod optimum esse perhibetur, dulcissimum est & acerrimum, eo quod mellis natura acrimoniam dulcedini iunctam habet. quoties igitur mustum est dulcibus uuis expressum ad dimidias tertias uel coquendo deferuerit, quauis dulcedine mellis non cedat, ut aqua tamem obtusum est, nec sensum uellicat. atqui mel eiusmodi non est, sed acrimoniam ita dulcedini iunctam habet, ut præstantissimum id sit quod hisce duobus excelsit. ac primæ quidem optimi mellis notæ ex hisce sunt uirtutes, secundæ uero ex accidentibus colliguntur naturam eius consequentibus, colore, odore & compage ac partium inter se conuenienti habilitate. colore namque luteum mel sit oportet, compage uero neque crassum, neque concretum, neque ualde dilutum, sed uniformem totum, atque ita tenax, ut si digito particulâ ex ipso sustuleris, defluereque permiseris, perinde atque uiscum descendat, non distractum, neque abruptum. quancumque ob ista mel optimum quidem non est, sed cum suaapte natura optimum est, tum hæc se consequentia signa semper habet, ipsumque idcirco optimum esse ista significat. Quam ob rem simplex quodque medicamentum sapius quicque contempletur admoneo, quod memoria teneat quantum quodque dulcedinis, aut acrimoniam,

aut alicuius sensilis qualitatis habeat, neque enim qualitatum gradus uerbis ullis explicari queunt. accedit præterea & aliud quoddam iudicij genus, quod uis uiscuicuisq; medicamenti penditur, longa experientia comparatū, quod oratione declarari nō potest. mel quippe ē Cnido aduectum, si quis signa quæ modo retulimus attendat, optimum adeo censebit, ut id thalio & hymettio proximum esse iudicet, quod tamen ubi consensuit, ut tium haud paruum ostendit. uini namq; conditiones assumit. idem quoq; rhodio accidit. unde quidam theriacā rhodio melle cum admiscuisset, de indeq; tertio post anno ipsam mihi non modo gustu, sed etiam odore uinū redolere inuentā ostendisset, & eam ego cōspexissem, id quod uenerat, ex melle quod impoferat accidisse dixi, mirabatur autē ille. tum ego rursus eum interrogauī, nunquid et mel plurimum coxisset, ipsum' que diutius despumasset. quæ fecisse cum fateretur, ob hoc etiam mirabatur, ac si recōditū quippiam ex me audiuisset. hic ipse suam temeritatem damnare cepit, quod ex sola librorum lectione theriacem conficere ausus foret.

8 Alius quoq; theriacā mihi uidentam obtulit quam composuerat, acidā factam, cauſamq; sciscitabatur: cum ergo ex me cognouisset se plus uini quam par fuerat impofuisse, nec optimi nec antiqui, forsancq; & plus panis q̄ decebat nō rite cōfēcti uiperinis carnisbus admiscuisse, sicq; rem se habere cōfessus, suam proteruitatē damnauit. In primis itaq; prouidendum est, ut id uini genus imponamus quod firmisimum esse nobis experientia compertum sit, tum ut ualidum quoq; quod non amplius mutatum iri per multos iam annos exploratum nobis sit. nam & debilissima uina, & ueluti quispiam diceret, aquosissima, uel magnopere auſtera, quæq; præ cæteris acescere solent, primis annis acida facta, ita de cætero manent: est autem uino commutationis tempus aliq; aliud. aquosis quidem non multorum annorum: ita enim uina appellant colore alba, compage tenuia, atque ut diluantur nō multæ aquæ indigā. demum talia cum sint, ut nec caput omnino perunt, ita nec corpus plane calefaciunt, nec uentris uenarumq; concoctionem euidenter adiuuant, nec deniq; bene alendo corpori conducunt. celerrime omnium uina hæc inueterantur. appellant autem cito inueterari peritū harum rerum, ante tempus antiqui uini conditiones assumere: sunt autem, acrimonia primum qua plane calefacit, tum amaritudo quoq; ad quā subinde transit, interdum tamen & aquosa quædam uina ad uetustatem peruenisse uidimus, si primis tribus annis uel quatuor non acida facta fuerint. At potentia & auſtera & alba uina, crassa tamen, quandoque post decennium etiam nō rite seruata acescere contingit, contingit & quam plurimo tēpore uetustescere. talia sunt in Italia tiburinum, signinum, marsum & surrentinum, tiburinum tamē & marsum, auſterū est, & si improvide reponatur, acescit facile. signinum uero ualidius, & minus acescit, inueteratumq; optimum euadit;

A de surrentino autē quid me dicere opus est: quod omnes iam sciunt ante annū ferme uigesimalū crudum adhuc esse, uigesimo em tandem anno uiget, potuicq; aptū diu perseuerat, nec facile amareſcit, præstantiaq; cū salerno cōtendit. contrarias ihs dispositiones aquosum uinū subit, albanū, sabinum, & quod in Gaurō monte nascitur, quæ parte Puteolos urbem spectat, quodq; in collibus Neapoli uicinis oritur, amarinum quidem nūcupatum, sed tenue, nec tale quale in Sicilia et Bithynia nascitur amarinum. nam licet apud has gentes non nihil tenuis & aquosi uini gignatur, non tamen ualidum abest à Sabino quod in Italia nascitur, neq; ab arſino & titacazeno quod in Asia prouenit, aut ab eo quod à nostris tibenū uocatur, ita à regione Tibi in qua conficitur, denominatum.

9 Atq; hæc omnia uina facile contrarias qualitates suscipiunt, acidam dico & amaram, acidam quidem à principio, amaram uero si postea perdurauerint. locus tamen in quo uinū reponitur multum facit, ut ad alterutram qualitatem mutetur. optimus itaque inter iniſia locus frigidus est, tum calidus, uel ē contrariū multum calidus primo; quoniam tepidus locus uina facile acidā reddit, quamquam uina quæ duobus aut tribus annis frigidō loco reposita, bona manserint, in cellam calidam satis transferri postea desiderant, nec unquā repida temperataq; indigent. reperiuntur tamen quædam uina uſque adeo aquosa & debilia, ut frigus ne à principio quidem ferant, quæ pater meus experiendī gratia cum in calidissimam cellam detulisset, stoebe cum multa tum calida plenas lagenas contexit, uotiūq; compos effectus, nunquā uelinceps acidum uinum habuit: sed quam celerrime uetus effectum. quo modo autem unusquisq; cellam uinariam calidam sibi comparare possit, ut & pater meus, iam exponam. Apud nos omnibus in agris atria magna extruuntur, quæ focum in quo ignis accenditur, in medio habent, nec procul inde iumentorum præsepia sunt uel utraq; ex parte dextra & sinistra, uel ex altera saltem. furni autem foco iuncti sunt ab anteriori parte quæ ad fores totius domus spectat. tales itaq; sunt domus omnes in agris etiam si frugaliter ædificatæ sint. nam quæ maiori cura fabricatæ sunt, exedræ habent ē regione iniuria sitam ad parietē qui intus est, & utriūq; cubicula, quibus aliæ cellæ, quemadmodum & in multis cauponis circuitu trium & sæpe quatuoratrij parietum dispositæ superincumbunt. ex his autem omnibus cellis ea plurimum ab utroq; latere contegitur, quæ exedre instat, quamq; pater meus uino reponēdo eligebat, quod in dolijs deferuisset. nam ut firmiora uina priusquā feruere in fide lias transferre, sic infirma calido in loco seruare uoluntates solent. melior autem ad id ea cella est quæ ad meridiem spectat, & à septentrione auersa est. herba uero quædā apud nos inuenitur fruticosa, calida, & acris ualde, parūper ar omata redolens, quæ incolæ colymbadem, aliq; stoeben appellat, ad præseruandum uina aptissima. in hac itaq; fidelias rustici collocant, atq; parietem unum superioris cellæ

cellæ qui in atrium respicit, in quo furnum & focum esse diximus, amplius fenestras aperiuunt, agnoscētes calorem per fenestras ingressurum celam in qua fidelitæ repositæ sunt. Cella igitur uinaria partim calore ex atrio ascendente calefacta, partim herba stoebe confortata, uinum quodcumq; repositum accescere non sinit. quod si quis magis adhuc hoc consequi, nec unquam aberrare desiderat, uinum fidelis infundat non nouis, sed alijs e quibus antiquum uinum iam exhaustum sit. similem quoq; morem seruandi uinũ & in Italia obseruauit, in agro Neapolitano & Neapoli uicino colle, quem Trifolinũ appellat, multisq; alijs in locis Italos accepit, ita uinum calefaciendo præseruare: uerum eiusmodi uinũ ut firmius euadit, sic & capitis dolore facilius parit, eamq; ex fumo qualitatem acquirit. fugienda sunt autem omnia eiusmodi uina nec medicamētis admiscenda quæ corpus intrat. nam in emplastris & id genus alijs medicaminibus quæ foras admouentur, si optima desint, talibus quoq; uti nihil prohibet.

10 Eligenda sunt itaq; in conficiendis antidotis uina supra naturam firma, inter quæ Falernum non hac re solum excellit, uerum et omnibus alijs dotibus antefat, eligēdumq; ex Falernis id quod nondum esse uetustate amarum, ut aliqui faciunt, hac in re ab ijs qui theriacam rite conficiunt, aberrantes. cum em audierint id quod semper ab omnibus dici solet, senescere cætera temporis diuturnitate præter uina, summe uetustum uinum admiscēt. neq; uero hac in re una delinquūt, sed in alia etiam peccant, dum ex eo quantum admiscere debeant, cōiectare nesciunt, quod in libris medicinarum compositionem continentibus quantum uini infundere conueniat expressum non sit, cum autem Falerni genera duo reperiant quæ sese uirtute nihil superant, dulcius, quod Faustianum proprie appellant, gratiores antidotũ facit. quem admodum ergo qui fugiens uinum & accescere solitũ antidotis adhibent, magnopere peccāt: nam tamen nullum de se uitium habeat, commissum tamen rebus alijs plerumq; accescit: sic & qui Falernum eximia uetustatis immittunt, errant. ipsũ namq; antidotis amaras reddit.

11 Mel quoq; uetus admodum alijs quidam medicus, ut & de Falerno uino diximus, imponat, tali ratione motus. si mel quod optimum antea uidebatur admistum antidotis uinum effectum est, tutius est multo illud mel admiscere, qd sicut & uinum temporis longitudine consuet in corruptum esse. Atq; hoc sanè mel uetustate subamarum tum fuit, posteaq; plus etiam quam par fuerat coctũ, magis adhuc amarũ euasit, id quod omni uetusto melli, simulatq; decoctum fuerit, euenire solet. Atq; hoc admirabile non est, cum etiam si coctum non sit, dulcedinem tamen cum amaritudine uetustate cōmutet. Pater meus mel quoddam habuit ita amarũ, ac si in Ponto natum foret, eo in tractu, ubi ex absinthio apes mel colligunt, id ipsum tamen & Atheniense & optimum fuisse dicebat, uerum temporis diuturnitate ama-

rum euasisse. Hoc quoniam inutile mihi uidebatur etiam post patris obitum, nũc usq; seruamus, amarumq; adhuc plus quam tũ fuerat effectum est, & nigrius, non tamen crassius multo euasit, id quod mellis optimi præcipuum indicium est. Si quidem mel quod in Eleunte Chersonesi nascit illo in loco, ubi Protefilai sanum extat, quamuis diu easdem condiciones habeat quæ & Hymettium, crassius tamē & cōglobatius processu temporis efficitur. Conscienda sunt igitur in antidotis mella quãtum fieri potest, optima Hymettia, Thasia, aut certe Attica, quibus si careamus e Cy cladibus aduectum mel imponemus quodcumq; similis Attico fuerit. quanquã in Isthmo quoq; bonum mel prouenit, ita Isthmiacum, a loco ubi nascitur, cognominatũ. sicut & Tubreum, quod et ipsum, nomen adeptum est. Celebrata autem mella hæc sunt. nam mel in alijs etiam regionibus optimum conficitur, sed cum ob exiguitatem ab incolis totũ absumatur, in alias prouinciis nõ exit, nomenq; idcirco ullũ non habet nostra siquidem in Asia collis quidam inter Pergamũ & Eleam urbem maritimam porrigitur, thymo scatens, in quo apes optimum mel reponunt, quod ibidem totum absumitur. Occurrit autem collis iste à læua Pergamo Eleam abeunti, uia tamen uicinis non est: in Mysia quoq; qua parte nostræ prouinciæ finitima est, tractus occurrit, quem Britũ nominant, in quo mel Attico simile penitus magna cum admiratione cōspexi, quamquam deteriora planè mella ibi quoq; proueniant. extabat autem ibi quoq; monticulus quidam non magnus, saxosus totus, thymo & origano plenus, ad cuius radicem agri cytiso quam plurimum abundabant. ex eõ collis dominus mel usque adeo dulce colligebat, ut hac in parte Atticum etiam superaret, acie tamen, ut Atticum non erat: statimq; idcirco se gustantes auertebat, & nauseam cito commouebat, si paulo liberalius comestũ fuisset: hoc siquidem de cytiso scriptores uno ore tradunt. Apes ex cytisi floribus plurimum mellis excerpere. fruticosã uero planta cytisis est eam altitudinem attingēs, ad quam myrtus crescit.

12 Dicta autem à nobis hæc sunt, non solum ad utilitatem medicorum qui Romæ diuersant, quod singulis annis optima quæq; ex omnibus prouincijs compertantur, sed etiam ad cōmoditatem eorum qui in cæteris orbis terrarum partibus degunt. nam si rerum optimarum notas agnoscent, eximia quæq; eligere sciēt, quæ apud ipsos in suburbanis & uicinis agris populis uel nascuntur. Philonium igitur si quis conficere uelit, aut aliquantulum minorem antidotum, medicinis non eget omnino bonis. at si uel Mitridaticam, uel theriacam, uel aliquam aliam maiorem antidotũ componere moliat, quæ & multa comprehendat, & cinnamomum accipiat, optimis quibusq; indiget medicinis, quæ quoniam alio in tractu quam Romæ haberi non possunt, propterea tales antidotos Romæ conficiunt non solum optimi quique medici, sed etiam unguentarij, qui tamen omnes

in earum compositione nunc plus, nunc minus im-
pingant, eas tamen usui non inutiles conficiunt,
quo tempore igitur Antoninus imperabat, theri-
aca à multis diuitibus parabantur, deerant q̄ idcir-
co nonnūquā eorum quę difficulter haberi pos-
sunt, simplicia quaedam. Est enim admiratione di-
gnum quantopere diuites principum morēs ue-
l imitentur, uel, si non imitentur, uideri saltem ue-
lint. Postquam uerò ex humanis Antoninus ex-
cessit, pauci amplius aut theriacam aut Mithrida-
ticam conficiunt. Cæterum ut Romę potius q̄ a-
libi medicinæ simplices optimæ, omnes haberi
possunt, sic quoq; ab eo qui Romę Cæsarium anti-
dotos conficit, singula multo magis perfecta ha-
bentur. uinum Falernum, mel Hymettium, opo-
ballamū syriacum, quod à loco in quo plurimum
& optimum prouenit, alterum quoq; nomen ac-
cepit, sagadinum q̄ dicit, cunctis alijs melius quę
in Palæstina prædijs colliguntur. quantum uerò
Falernum uinū eo quod caupones uendunt, præ-
stantius est, tantum Aegypto opobalsamo saga-
dinum uocatum antefat. Is igitur cui theriacam
Cæsari conficere obtigerit, ut & mihi cōtingit, mo-
do singulas medicinæ cuiusque dotes exacte no-
scat, optimam proculdubio antidotum conficiet,
nam cū optimā quęq; imperatoribus uideantur
asserantur, ex optimis quoq; denuo præstantissi-
ma seligent. Equidem ipse uini Falerni ætate per-
lecta quę singulis in fidelijs descripta fuerat, id
tantum quæstabam quod uigesimali annum ex-
cessisset, indeq; initio facto ad id usq; perueniebā
quod subamarum nondum foret. Id enim uinum
optimum quoad ætatem censeo, quod uetustissi-
mum quidem est, nondum tamen amaritudinem
aliquam assumpsit.

13 Ex mellis quoq; hymettij copia quę in im-
peratorum apothecis plurima erant, bimum gu-
stabam, idq; rursus eligebam quod dulcissimum,
& acie plus esset: hoc enim & recentis & magis in
ueterato præstat. Cæterū quia non modo regiam
luculentiam habentibus, sed omnibus quoq; alijs
medicis hanc componendi artem utilem esse uo-
lumus, idcirco quædā adhuc subiungemus, in pri-
misq; illud, mella Athenis multa diuendi quę thy-
mum multum in imo uase occultatum, atq; ideo
aspectui nō obuium habent: acrimoniam autem
id mellis parit, et processu temporis in superficiem
enatat, quædammodū & quicquid aliud mellis inci-
dit, tale aut mel est penè omne quod Romę uena-
le proponit, nisi ipsum qui afferit uersuti sint, thy-
mūq; quod supernat omne auferat, ut uulgo uel
ex gustato melle thymi saperet q̄ plurimū perci-
pienti facilius imponat. uerū hic sapor non nisi in
uitiato melle cōtingit. quāobrem si quis thymi sa-
porem habere mel senserit, modo expositas frau-
des subesse intelligat. Mel siquidē optimū quāuis
thymi acrimoniam præ se ferat, nō tamē eius odore
reddit, aut gustū tantopere uellicat. Ac de mellis
quidē optimi conditionibus hætenus: nā quoad
usq; coquere ipsum conueniat, mox docebimus,
cum de theriacæ compositione loquemur.

A 14 Interea uerò de uino subiungemus quæ
paulo ante dicere omiseramus. In Asia namque si
antidotos conficere uolueris, aut aliquā alia in ge-
te, uinoq; ad medicamentum requisito carueris,
uinum cōquies fultuū quidem colore. nam neq;
nigrum, neq; album, neq; rubicundum, eiusmodi
antidotis cōuenit. compage autem ita tenue esse
debet, ut oculis peruium sit & trāspareat. gustum
uerò talem præ se ferat, qualem modo Falernum
habere dicebamus, nondum quidem amarū, non
tamen adhuc obiuuentam crudum. subiiciam au-
tem in exemplum quenam uina talia sint, nomi-
natimq; ipsa commemorabo. Antiqui enim me-
dici qui nostra in Asia nati sunt, etiam antequam
Romanorum imperium creuisset, & Falernū ui-
num famam adeptum esset, eorum nomina suis li-
bris commiserit, suntq; hæc in Asia tria à medicis
celebrata uina. Ariusium in Chio, ab eo tractum in
quo prouenit cognominatū. Lesbium, ita de no-
mine totius insulæ in qua orit, appellatū. & Tmo-
lite à monte Cilicia unde aduehitur, cui Tmolus
nomen est, uocabulum adeptum. perspicuum au-
tem est ex his optimum eligendum esse per ea si-
gna quæ superius exposui. Nā, ut de melle quoq;
dicebam, quemadmodū id quod in Attica nasci-
tur omne ferè bonū est, & inter Attica mella Hy-
mettium principatum obtinet, & ab Attico Tha-
sium: sic cum multa uina in Lesbo gignantur, id
quod fultum nec crassum est, & bene olet, mini-
mumq; constipat, & dulcedinem modicam qui-
dem, nō tamen obscuram habet, Lesbium proprie
nuncupatur, optimumq; in Eræso urbe huiusmo-
di uinum prouenit: deinde ab hoc secundū in Me-
thylna, & tertium Mitylene, gignitur, quorū om-
nium præcipuum is eligit qui notis antedictis ui-
num diiudicat. Vinū enim id ex omnibus aptius
erit ad cōponendum antidotos, quod & odoratū
& dulcius & tenuius fuerit. Quod genus est
Lesbium & Ariusium, quę duo partim inter se disse-
runt, at Tmolite & Falernū eiusmodi nō sunt, sed
duo uini genera, alterum dulce, alterum nec dul-
ce nec austerum, sed inter dulcia & austera medi-
um. Inijciemus ergo in theriacam uinū quod est
dulce, non quia præ cæteris uim aliquam antido-
tis afferat, sed quia illarum gustum gratiorem red-
dit, cui operam dare conuenit, in hisce medicinis
quæ intro assumimus, præsertim cum amara in se
quamplurima continuerint, quod genus est the-
riaca & Mithridatum. nam & omnes alias simpli-
ces medicinas, quas longa experiētia serpentibus
aduersari compertum est, amaras esse constat: ue-
lut cum eas tractabimus amarebit. Homerus au-
tem, ut ex uerbis eius colligitur, quæcunq; dolo-
res etiam amouent, amara putat. inquit enim, ra-
dicemq; addit amarā. Compressam manibus, cum
ctos quæ sola dolores Abstulit.

15 Medicus igitur omnū stirpium, si fieri po-
test, periciam habeat consulo: sin minus, plurimum
salte, & quibus frequenter utimur. sunt aut ipsarū
genera uel si sic ea denominare uelis differentia,
hæc arbores, frutices, herba, spinæ, uirgulta, hæc
enim

enim quisquis toto ætatis illarū decursū nouerit
multis in partib. orbis terrarū, reperiet, ut & ego
in Italia multis in locis inueni, quæ nec quādo pul
lulant, nec quādo crescunt, nouerūt isti qui siccas
stirpes tantūmodo cognoscunt. nullus itaq; Ro
mæ unguentarius extat, qui Creta allatas herbas,
& ipsarū femina nō agnoscat. at in suburbanis ur
bis nō paucas ex ipsis nascentes prorsus ignorāt,
idcircoq; nec quo tēpore semen ferant, obseruāt.
ipse uero, & chamæpityn, & chamedryn, & thla
spim, & centaureā, & hypericū, & pollū, & id ge
nus herbas alias Romæ uidi, quas obseruato tem
pore quō uigent, neq; æstiuo solē arefactas, neq;
citius q̄ par fuit euulsas collegi, nondū cocōctis
seminibus aut maturis. Compositarū namq; me
dicinarū uirtus ex simpliciū uigore confurgit, par
ua quādā interueniente differentia ex cōponen
diarū, ad quam explicandam mox deueniemus,
si prius quo pacto simpliciā medicamētā inter se
apte componi possint expressero.

16 Quoniā uerō quædam formulæ composi
tionis artē continentes, mendose cōscriptæ sunt,
dum alij illarū descriptiones petentes exhiben
do dedita opera mentiuntur, alij exemplaria quæ
à maioribus integra acceperunt, peruersa minori
bus tradunt. Libri uerō qui in bibliothecis repositi
sunt, cum numeros notis designatos cōtineant,
facile deprauantur. Nam ε faciunt θ, quemadmo
dum etiā η. Et ε faciunt γ, unius lineæ adiectio
ne; quemadmodū rursus γ faciunt ι, unius detra
ctione. Idcirco sicut Menecrates librū cōscripsit,
quem hologrammaton autocratora; hoc est ex in
regis literis imperatorē inscribit, in quo septena
rium numerū per duas syllabas επτα, non per lite
ram ζ solum; uiginti uerō per tres syllabas ενωστ,
non per λ solum; triginta per quatuor τριάντοστ,
non per λ solum indicauit, & reliquos similiter:
ita & ego faciam. Andromachum quoq; summo
pere cōmendo, qui theriacam ipsam, ut & alij qui
dam carminibus celebrauit, nā Damocrates non
theriacam solum, sed quas cunctas etiā alias medi
cinas uerbis conscripsit, recte sanē. ita nāq; ab
improbis perueriti medicamētā minimè possunt.
Verum Andromachi primum nos in præsentia
carmen subiungemus.

ANDROMACHI SENIORIS THERIACĀ,
quæ uiperas habet, & Tranquilla cognomi
natur, ad D. Neronem.

Antidotum multis insignem uiribus audi
Cæsar, qui nobis otia tuta facis.
Tranquilla hæc, Hilarisq; suo pariterq; Serena,
Nomine, cyaneos non timet una sinus.
Non si quis cupidis expressa papauera labris
Hauserit, exitium pocula sumpta ferent.
Non si quis gelida compleuerit ora cicuta,
Si quis hyoscyamum, siue acōnita bibat.
Non si cantharides, aut præsens morte uenenum
Colchitium stumat, feruide thapsæ tuum.
Arida non dispas, non clarus fraude cerastes,
Non feret impresso uipera dente necem.